potest argui in proposito de similitudine, quæ consequitur essentiam, ut habet rationem formæ, in qua supposito assimilantur: ergo non prius pullulant istæ, quam illæ: (a) quod si relationes commuener æque primo, vel prius pullulant, & istæ possunt consistere, ut probat ratio: ergo commuener, non est enim sibi possibilis ad aliquid, quod non est in actu, nec forma aliqua potest ibi consistere personam, nisi actu consistat, si illa forma acta est, ut videtur: sicut nec forma aliqua potest actu consistere aliquid in specie, quin ipsa sit, & non habeat imperfectam esse, consistit aliquid in specie. Ad illud potest dici, quod sicut quælibet essentia creata, licet ipsa sit quidditas, & quanta, ita quod semper est in certo gradu perfectionis, & qualitatis essentialis, sicut tractetur *dist. 3.* prius tamen est quidditas, quam quanta, vel qualis, & ideo prius est in individuo ratio identitatis ad aliud individuum, quam æqualitatis, & similitudinis: ita etiam est prius supposito ratio agendi, si est forma activa, quam ratio æqualitatis, vel similitudinis: non enim posterius consequitur ipsum ratio activi, quam esse rationem identitatis. In divinis ergo eum communicare sit actio, cujus formale principium est essentia, ut *quid*, quodammodo prius in ea erunt relationes pertinentes ad communicationem, quam sitæ æqualitatis, vel similitudinis, quæ fundantur in ipsa ratione quantitatis virtualis, & qualitatis essentialis. Per hoc ad argumentum dico, (b) quod nec actio, nec æqualitas, potest intelligi in eadem natura ad intra, nisi sint suppositorum, ut relativorum, tamen erunt nature, ut fundamenti: & prius est eorum actio, quam æqualitas, sicut ipsa actio prius consequitur fundamentum, ratione cuius est suppositorum, quam æqualitas consequatur. Contra: hæc responsio videtur supponere essentiam mere, ut est quid esse rationem communicandam divinis, cujus oppositum determinatum est *dist. 13.* Respondendo, essentia, ut *quid*, est ratio communicandæ essentiam, nec solum hoc, sed eum hoc essentia, ut est intellectus, & ut est voluntas, est principium productivum personæ, & communicativum essentia, sicut dictum est ibi, & *dist. 2. huius primi.* (c) Nunc autem sic essentia intelligitur prius ratio communicandæ se, quam intelligitur esse quanta, vel qualis: ita etiam intelligitur ratio operandæ prius, quam quanta, vel qualis: non enim posterius convenit essentia esse principium operativum respectu operationum propriarum tali nature, quam sibi conveniat esse principium activum, & hoc sive productivum respectu producibilium in illa nature, sive communicativum ipsius nature: essentia autem divini est principium operationum propriarum tali nature, in quantum natura est intellectus, & voluntas: quia intelligere, & velle sunt proprie operationes illius nature: ideo prius est essentia non tantum essentia, sed etiam intellectus, & voluntas, quam fit quanta vel qualis: quamvis igitur productio non conveniat soli essentia, ut essentia est,

a *Arist. 3. Physic. c. 32.*b *De hoc supra dist. 1. quæst. 2.* c *P. 2. q. 3. & 4.*

est, tanquam principio productivo, sed etiam intellectui, & voluntati tanquam principio productivo cum essentia, in quantum essentia, adhuc sit, quod relatio productivæ, & producti prius pullulat in essentia, quam relatio æqualitatis, vel similitudinis. Contra, ex ista responsione videtur sequi, quod intellectus, & voluntas non sunt attributa, quia attributum quasi perficit in esse secundo aliquid quasi præsuppositum in esse primo: ergo nihil quod pertinet ad essentiam prius, quam intelligatur quanta, vel qualis est attributum. Similiter ex hoc videtur, quod intellectus, & voluntas non distinguuntur ibi ex natura rei: consequentia est contra dicta *dist. 3.* consequentia probatur, quia illud, quod in Deo precedat rationem quantitatis, & qualitatis, est tantum quia: quid autem ut *quid* non distinguitur in Deo, ex natura rei: quia tunc non esset quid ejus simplex. Ad ista. Ad primum dico, quod si in substantia creata potentia, sive illud, quod est principium propriæ operationis convenientis tali nature, non est aliquid pertinens ad genus qualitatis, sed vel est mere ipsa substantia, cui competit operatio, vel est aliqua perfectio identice contenta in substantia, & hoc pertinet ad ipsam substantiam, ut substantia est, non autem quasi quædam qualitas circumstanti ipsam substantiam; quomodo est ponendum de potentiis animæ, ponendo aliquam distinctionem realem inter ipsas, & tamen ipsas non esse accidentia: multo magis essentia divina circumscripto omni eo, quod est quasi qualitas, habet in se, ut essentia est, illa que sunt principia propriæ operationis convenientis Deo, huiusmodi sunt intelligere, & velle. Concedo igitur, quod proprie vocando attributa illa sola, que quasi qualitates perficiunt in esse secundo: rem præsuppositam in perfecto esse primo, scilicet, quantum ad omnem perfectionem, que coarctat rei, ut est substantia; hoc modo intellectus, & voluntas non sunt attributa, immo sunt quædam perfectiones intrinsecæ in essentia, ut præintelligitur omni quantitati, & quasi qualitati. Illud declaratur, quia sicut ab aliquibus conceditur, quod vita, vel vivere non sit attributum, quia dicit tale esse non talitate quasi accidentali, sed quasi per se contingente rem: sicut homo est animal tale, quia est rationale; eodem modo cum intellectus sit quædam vita, & voluntas quædam vita, non erunt proprie attributa. Vgl aliter declaratur, & melius, quia hæc essentia, ut essentia, præcedens omnem quasi qualitatem, est intellectualis, & volitiva essentia: ita quod sicut rationalitas non est attributum homini, sic nec intellectualitas huic essentia. (a) Illud patet per simile de infinito, quod alias negavi esse proprium attributum, quia dicit modum intrinsecum cuiuslibet in Deo, tam substantia, quam cuiuslibet attributi: ita intellectualitas dicit modum intrinsecum huius essentia, proprie autem attributa sunt sapientia, & charitas, & alio modo transcendencia, pura veritas, & bonitas.

Ad secundum dico, quod *quid* Dei simplex non est punctualiter
T c 4

a *Dist. 8. huius, § 5. & 9. quod.*

simplex, quasi unicam solam perfectionem in se continens, sed hæc essentia est simplex, & illimitata, quia illimitata non tantum intensive in una ratione, sed in omnibus, quæ sunt principia propriarum operationum Dei, sicut natura creata est quodammodo illimitata, quia identice est quolibet principium tale operandi; cum hac tamen illimitatione essentia divina, quasi extensiva, stat simpliciter: immo ex infinitate sequitur simplicitas, quia in infinito nulli est componibile, ut pars parti; sed tamen potest esse realiter idem, licet non formaliter eundem in initio. Ad tertium responsum est *distinct.* 3. quod quedam sunt relationes secundum modi impossibiles in eodem supposito, quæ scilicet dicunt ordinem essentialem, vel ordinem originis, quedam autem ejsdem modi non sunt impossibiles, quæ scilicet dicunt accidentaliter ordinem, ut movens, & motum; non enim dependet motum a movente, nisi per accidens, quo scilicet ad istum actum, quem recipit ab eo, scilicet movere, & idno licet voluntas possit movere se, nullum tamen idem suppositum potest producere se, & ideo relationes producentis, & producti insufficienter distinguunt realiter supposita. Ad Boetium respondeo, quod intelligit de relatione identitatis secundum naturam, non formaliter, quasi diceret, quod quedam relationes necessario exigunt diversitatem naturæ in extremis; ista autem relatio, quæ est relatio originis, non ita exigit, sed comparatur secundum identitatem naturæ; & ideo est quasi eiuudem ad se propter identitatem relationum in natura; licet sic distincti ad distinctum, loquendo de distinctione suppositorum. Ad arg. pro opin. Præpositivido ad primum, quod verum est, quod persona est simplex sicut essentia; persona tamen includit essentia, & ideo se tota distinguitur, licet persona non se tota distinguitur propter essentiam, quæ communis est; sufficit enim talis identitas non formalis in aliquo ad hoc, ut uno distinguitur Filius, & non altero. Ad secundum dico, quod concretum, sive significet, sive connotet, saltem dat intelligere subsistens in forma, vel natura; abstractivum autem præcisè dat intelligere formam; & si hoc sit alicui dubium de concreto adjectivo; saltem hoc videtur certum de substantivo concreto, quod vel signat, vel nomenclario connotat subsistens in natura, quæ importatur per abstractivum ejus; abstractivum autem præcisè dat intelligere formam, in proposito autem subsistens habens paternitatem, cum hoc etiam habet essentiam divinam, quæ non est formaliter paternitas, nec e converso, prout dicitur 7. de *Trinitate* cap. 1. & ideo patrem distingui paternitate, accipiendo *patrem* non adjectivo, sed substantive pro hypothesis, sicut accipit *Magister*, non est dicere patrem se toto distingui primo, sed aliquo, quod est in eo, dans tamen intelligere totum; non autem omni eodem modo per se includit *Pater*, ut substantive accipitur, & paternitas deitatem.

DISTINCTIO XXVII.

Circa istam distinctionem vigesimam septimam quero tria de Verbo, & primo de Verbo intellectus creati.

QUESTIO PRIMA.

Utrum Verbum creatum sit intellectio actualis?

Quod non. August. 8. de *Trinitate* cap. 6. Phantasia Carthaginis in memoria mea, est verbum ejus. Phantasia illa ibi sumitur proprie pro specie, non pro actuali imaginatione: ergo eodem modo verbum intellectuale est species intelligibilis, & non intellectio actualis. Item August. 15. de *Trinitate* cap. 1. proinde verbum, quod sonat, signum est ejus verbi, quod intus latet; verbum autem exterius est signum rei, & non intellectus: alioquin qualibet affirmativa esset falsa, in qua non prædicatur idem de se, quia intellectio subiecti non est intellectio prædicti, licet res sit res: ergo verbum est obiectum, & non actualis intellectio. Præterea. August. 9. de *Trinitate* cap. ult. Verbum est proles, & genitum a memoria: actio autem non gignitur, sed est quo aliud gignitur: ergo verbum est aliquid formatum, præter actum intelligendi, & non ipse actus. Contra ibidem vocat August. verbum notitiam, & 15. de *Trinitate* c. 15. est visio de visione, & scientia de scientia.

QUESTIO II.

Utrum verbum in divinis dicat propriam personam genitæ?

Secundo quero de Verbo divino, an verbum in divinis dicat propriam personam genitæ? Quod non. August. 9. de *Trinitate* cap. 10. Verbum est cum amore nativitas: hic autem omnia posita in definitione verbi sunt essentialia: ergo verbum non dicit propriam personam genitæ, sed essentialia. Præterea 15. de *Trinitate* cap. 7. de magnis, vel 15. de parvis: sicut Pater intelligit sibi, & unis sibi, & meminit sibi: ita Filius, & Spiritus sanctus: adus autem proprius intelligentiæ, ut intelligentia est, ponitur esse Verbum: ergo sicut in Patre est formaliter intelligentia, ut intelligentia, ita in eo est Verbum, ut Verbum. Assumptum probatur per hoc, quod illa Trinitas, quam assignat August. 9. de *Trinitate* cap. ult. mens, nativitas, & amor, quæ notitia est verbum secundum cum ibidem, & illa assignata secundum cum, 10. de *Trinitate* memoria, intelligentia, & voluntas, correspondet sibi invicem, prima pars primæ parti, & secunda secundæ, & tertia tertiæ: ergo sicut non est perfecta voluntas sine amore formaliter, nec mens perfecta sine memoria formaliter, ita non est per-

fecta